A Dispensa de licitação é uma dessas modalidades de contratação direta. A Lei
nº 14.133/2021 elenca os possíveis casos de dispensa, especificando em seus incisos que
é dispensável a licitação:

Art. 75, inciso II

para contratação que envolva valores inferiores a R$
59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis
reais e dois centavos), no caso de outros serviços e
compras

Adicionalmente,  é relevante destacar  o disposto no § 2º do art.  75 da Lei nº
14.133 de 2021, que determina:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art23